

Số: /KH-BCĐ

Hà Bình, ngày tháng 4 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Tuyên truyền vận động, tổ chức hiến máu tình nguyện năm 2023

Thực hiện kế hoạch số 01/KH-BCĐ ngày 06/4/2023 của BCĐ vận động hiến máu tình nguyện huyện Hà Trung năm 2023. Để công tác hiến máu trong năm 2023 đạt kết quả tốt, Ban chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện xây dựng kế hoạch công tác tuyên truyền vận động, tổ chức hiến máu tình nguyện năm 2023 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

##### 1. Mục đích:

- Tăng cường công tác tuyên truyền vận động về hiến máu tình nguyện trên các phương tiện thông tin đại chúng nhằm góp phần nâng cao nhận thức của các tầng lớp nhân dân về quyền lợi của người hiến máu và trách nhiệm đối với người bệnh.

- Thông qua việc khám sức khỏe, xét nghiệm trước hiến máu, phát hiện sớm bệnh tật, nhằm góp phần chăm sóc sức khỏe nhân dân. Đây là đợt hiến máu có ý nghĩa hưởng ứng chào mừng 92 năm ngày Thành lập Đoàn TNCS HCM 26/3, và ngày Toàn dân hiến máu tình nguyện 7/4.

##### 2. Yêu cầu:

- Tổ chức đợt hiến máu tình nguyện đảm bảo chỉ tiêu giao, và đảm bảo an toàn, sức khỏe cho tình nguyện viên hiến máu.

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể như: Công đoàn xã, Đoàn thanh niên, Hội phụ nữ, Hội Nông dân, MTTQ, các thôn,.... tổ chức hiến máu đạt kết quả tốt.

#### II. ĐỐI TƯỢNG, CHỈ TIÊU VẬN ĐỘNG

##### 1. Đối tượng

- Tất cả mọi người khỏe mạnh tuổi từ 18 đến 60 tuổi đối với nam và 18 tuổi đến 55 tuổi đối với nữ, thực sự tình nguyện hiến máu của mình để cứu người bệnh.

- Cân nặng: trên 45 kg

- Mỗi người hiến tặng 01 đơn vị máu với dung lượng 250ml.

- Không vận động học sinh khối THPT, TTGDTX-DN tham gia hiến máu.

##### 2. Chỉ tiêu

- Toàn xã định hướng vận động trên 30 người đăng ký tình nguyện hiến máu, phần đầu tiếp nhận được 25 đơn vị máu.

- Định hướng chỉ tiêu vận động cụ thể có Phục lục 1 kèm theo

#### III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM HIẾN MÁU:

##### 1. Thời gian:

1.1. Thời gian chuẩn bị:

- Thời gian xây dựng và triển khai kế hoạch: Từ ngày **08-20/4/2023**.
- Thời gian các đơn vị báo cáo danh sách TNV về Thường trực Hội chữ thập đỏ xã trước **16 giờ 00 ngày 20/4/2023**.

#### 1.2. Thời gian hiến máu

Dự kiến tổ chức vào buổi sáng ngày **26/4/2023**.

#### 2. Địa điểm: Hội trường huyện Hà Trung

#### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Ban chỉ đạo xây dựng kế hoạch, vận động cán bộ, công chức, các đoàn thể, các tầng lớp nhân dân tham gia tình nguyện hiến máu.

- Báo cáo danh sách, số lượng người tình nguyện tham gia hiến máu với BCD VDHMTN Huyện, thông báo thời gian và địa điểm hiến máu đối với tình nguyện viên.

- Phối hợp với các đoàn thể: Công đoàn xã, Đoàn thanh niên, Hội phụ nữ, Hội Nông dân, MTTQ,... đài truyền thanh xã vận động, nguồn người hiến máu, đưa tin tuyên truyền trước, trong và sau hiến máu.

- Bố trí lực lượng tham gia hướng dẫn và chăm sóc người tình nguyện trước, trong và sau hiến máu.

#### V. ĐẢM BẢO:

- Bảo đảm kinh phí cho công tác chuẩn bị.

- Hỗ trợ kinh phí cho TNV và những người phục vụ.

- Đảm bảo kinh phí hợp triển khai kế hoạch, tuyên truyền, cổ động.

Trên đây là kế hoạch vận động toàn dân hiến máu tình nguyện năm 2023. Ban chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện xã yêu cầu các thành viên ban chỉ đạo phối hợp cùng các đoàn thể và người tình nguyện tham gia hiến máu năm 2023 đạt kết quả cao nhất.

#### *Nơi nhận:*

- Thường trực BCD VDHMTN huyện (B/c);
- TT Đảng ủy xã (B/c);
- MTTQ, các đoàn thể;
- Các chi hội thôn;
- Lưu VT.

**TRƯỞNG BAN**

**CHỦ TỊCH UBND XÃ**

**Nguyễn Thành Đô**

## CHỈ TIÊU VẬN ĐỘNG HIẾN MÁU TÌNH NGUYỆN NĂM 2023

(Theo kế hoạch số 01 /KH-BCĐ ngày 07 tháng 4 năm 2023 của BCĐ VĐ HMTN xã)

<b>STT</b>	<b>Tên đơn vị</b>	<b>Đơn vị máu</b>	<b>Ghi chú</b>
1	Công đoàn xã	8	
2	Đoàn Thanh niên	2	
3	Hội phụ nữ	2	
4	Hội Cựu chiến binh	2	
5	Hội Nông dân	2	
6	Nhân Lý	2	
7	Xuân Sơn	2	
8	Xuân Áng	2	
9	Thịnh Vinh	2	
10	Nội Thương	2	
11	Ngọc Sơn	2	
12	Đông Trung	5	
	<b>Tổng cộng</b>	<b>33</b>	